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Anotace
Tato práce s názvem Pavlova apoštolská existence. Jak rozumět apoštolu Pav-
lovi, když píše o apoštolu Pavlovi hledá odpověď na otázku, proč apoštol Pavel
ve svých epištolách tak často píše sám o sobě a o okolnostech svého života.
S tímto hledáním začíná v 2K 12,1–10, kde Pavel uvádí Kristovu odpověď na
svou prosbu za uzdravení z nemoci: „Stačí ti má milost. Neboť moc dochází
naplnění ve slabosti“ (2K 12,9a). Tento výrok Páně se následně stává ori-
entačním bodem celé této práce. Její hlavní náplní je výklad oddílů především
z Pavlových listů do Korintu, pro rozšíření perspektivy jsou však vybrány
také texty z listu Filipským a Římanům. V těchto oddílech apoštol přibližuje
adresátům své chápání vlastní existence tím, že jim přibližuje své chápání
vlastního trápení a slabosti. Cílem této práce je ukázat, že Pavlovy motivy
k psaní těchto textů je třeba hledat v jeho teologii, neboť svou opakovanou
osobní zkušenost působení Boží moci ve slabosti považuje za nástroj svého
zvěstování evangelia. Klíčovou roli pro dosažení vytyčeného cíle práce proto
hraje přesné vystižení vztahu mezi apoštolskou existencí a zvěstí. Z něj po-
tom vyplývá, jaký užitek mohou a mají přinést právě tyto texty svým čtená-
řům.

Klíčová slova
Apoštol Pavel, apoštolská existence, Boží moc, slabost, trápení, 1. a 2. list Ko-
rintským.

Summary
The present thesis, Paul’s Apostolic Existence. How to understand apostle Paul
when he writes about apostle Paul, investigates the issue of why Paul writes so

frequently in his epistles about himself and his life. The search starts in 2 Cor
12:1–10 where Paul mentions Christ’s answer to his prayer for recovery from
sickness: “My grace is sufficient for you, for power is made perfect in weak-
ness.” This statement becomes the central point of the investigations. Their
core part is exegesis of the relevant passages, mostly from Paul’s letters to
Corinth. The context is broadened by selected texts from the letters to the
Philippians and to the Romans. In these texts, the apostle explains to the read-
ers his own existence mainly by pointing out his weakness and suffering. The
present thesis argues that Paul’s motives for writing these texts should be
looked for in his theology. He considers his recurring experience of God’s
power in weakness as instrumental in his mission to preach the gospel. The
argument is supported by possibly precise description of the relation between
Paul’s apostolic existence and his preaching. This will show what benefit
these texts can and should bring to their readers.

Keywords
Apostle Paul, apostolic existence, power of God, weakness, suffering, 1 and
2 Epistle to the Corinthians.
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Úvod

Kdo se začte do listů apoštola Pavla, může si povšimnout, jak překvapivě
mnoho prostoru je v nich věnováno jeho vlastní osobě, v kolika textech hraje
on sám či okolnosti jeho života a služby ústřední roli. Velmi nápadné je to
především v korintské korespondenci (1 a 2K), ovšem při bližším pohledu na
tom ani ostatní nesporně Pavlovy epištoly (Ga, Fp, 1 Te, Fm) nejsou jinak. Je-
dinou výjimku tvoří list Římanům, který však pro jeho celkově odlišnou po-
vahu lze prozatím nechat stranou. Co vede Pavla k tomu, aby tolik psal sám
o sobě? Nepotlačitelná sebestřednost? Nebo potřeba obhájit či upevnit své po-
stavení ve sboru? Nebo zkrátka neměl po ruce lepší vzor hodný napodobení,
který by mohl svým adresátům postavit před oči? Úkolem této práce je poku-
sit se nalézt takovou odpověď na tuto otázku, která bude mít své místo a své
oprávnění v celku Pavlova myšlení, jinými slovy v jeho teologii. Z toho plyne
výchozí předpoklad této práce, tedy že apoštol měl pro zvolenou podobu své-
ho psaní teologické, nikoli (pouze) osobní důvody.

Metodou této práce bude výklad jednotlivých relevantních oddílů z Pav-
lových epištol. Z podstaty mé výchozí otázky však vyplývá, že těchto textů se
nabízí až nepřehledné množství. Které vybrat a jak je uspořádat? Co se druhé
otázky týče, rozhodla jsem se nepostupovat chronologicky, tedy od (před-
pokládaně) nejstaršího dopisu k nejmladšímu, neboť otázku vývoje Pavlova
myšlení nehodlám v této práci zohledňovat. Zvolené kritérium by tudíž po-
sloužilo opravdu pouze tomu, že by vybrané texty seřadilo. Proto jsem dala
přednost jiné možnosti: začít s tím, co se předběžně jeví jako klíčový oddíl,
odsud se rozeběhnout po dalších textech a na závěr se do tohoto výchozího
bodu opět vrátit. Tento postup mi umožní konkretizovat svou výchozí dosti
obecně formulovanou otázku, ale také limitovat rozsah oddílů pomocí
„vnitřního“ kritéria. Hledaná odpověď pak nebude čekat až na konci, v jakési
prvotní podobě ji bude možné tušit téměř od samého začátku, v průběhu prá-
ce pak bude odkrývána její hloubka, jednotlivé vrstvy i finesy.

Za výchozí bod jsem zvolila oddíl 2K 12,1–10, a to z mnoha důvodů (po-
drobně viz níže 1. kapitola), zvláště však pro výrok Páně adresovaný Pavlovi
ve v. 12,9: „Stačí ti má milost. Neboť moc dochází naplnění ve slabosti,“ který
mi poskytne orientaci pro celý následující postup. Díky tomuto výchozímu
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i cílovému bodu se těžištěm této práce stanou listy do Korintu (zvl. 2K), nad
kterými se ostatně má výchozí otázka klade obzvlášť palčivě, a pozornost se
zaměří na ty oddíly, které se týkají apoštolovy slabosti, resp. jeho trápení.
Mezi stěžejní texty tak kromě 2K 12,1–10 bude patřit zvláště 2K 1,3–11 a 4,7–
15, ale také 1K 2,1–5 a 4,6–13. Z ostatních epištol bude věnován alespoň ome-
zený prostor listu Filipským (Fp 1,20; 3,7–11) a ke slovu se dostane i onen
výše stranou ponechaný list Římanům (Ř 5,1–11; 8). Listu Galatským
a 1. Tesalonickým se výklad jen lehce dotkne. U každého oddílu bude nejprve
zohledněn jeho kontext (postavení v rámci epištoly a případně, kde je to
možné a přínosné, také situace, do které byl zřejmě napsán). Následný výklad
se bude co do rozsahu a podrobnosti značně lišit podle toho, jak významný
bude daný text pro zkoumanou otázku. V některých případech, kde to budu
považovat za užitečné, předřadím samotnému výkladu svůj pracovní překlad
oddílu nebo jeho části.

Co se samotného myšlenkového postupu týče, vstupní kapitola se, jak bylo
řečeno, bude věnovat oddílu 2K 12,1–10, výklad zde však zůstane nedokon-
čený, otevřený pro doplnění, prohloubení či potvrzení jinými Pavlovými tex-
ty. Následující kapitola se proto odrazí od onoho výroku v 2K 12,9 a položí si
prostou otázku, jak (konkrétně) podle Pavla působí Boží moc ve slabosti. Třetí
kapitola bude svým způsobem klíčová, neboť v ní budu zkoumat, jak Pavlova
existence, na kterou tak často soustřeďuje pozornost svých čtenářů, souvisí
s jeho zvěstováním evangelia, tedy s jeho životním posláním a určením (sr.
Ga 1,15n). Následující kapitola připomene, čím už dosavadní výklad přispěl
k odpovědi na výchozí otázku (proč Pavel tak často píše sám o sobě) a na-
hlédne tuto odpověď opět z trochu jiného úhlu, mimo jiné právě z kontextu
epištoly Římanům. V závěrečné, páté kapitole se vrátím k oddílu 2K 12,1–10,
abych se pokusila zodpovědět některé dílčí exegetické otázky, ale především
abych na výkladu onoho klíčového výroku ve v. 12,9 znovu a naposledy ově-
řila platnost a nosnost postupně odkrývané hlavní teze této práce.

Odborných studií či alespoň rozsáhlých exkurzů v rámci komentářů, které
se nějakým způsobem týkají mého tématu, lze nalézt poměrně hojné množ-
ství, téměř žádný autor se však nepokouší uchopit Pavlovo pojetí apoštolské
existence, které se odráží v tolika jeho textech, v takové šíři a obecnosti (ač
nikoli detailnosti), jako jsem si to předsevzala já v této práci. Často se věnují
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apoštolské autoritě, apoštolskému úřadu, nebo se soustředí na Pavlova líčení
jeho utrpení (na tzv. Peristasenkataloge) či na okolnosti, které apoštola vedly

[…]

ní Kristova moc, a proč by mělo toto Kristovo slovo být relevantní i pro jeho
adresáty (jinými slovy, proč ho s nimi vůbec sdílí).

Touto cestou se podařilo ukázat, že hlavní apoštolovou motivací pro sdílení
jeho zkušenosti slabosti i moci nebylo nic jiného než péče o adresáty těchto
textů, o jejich víru, společenství, duchovní růst. Neboť apoštol chápal svou
existenci jako důležitý nástroj, jako ilustraci svého zvěstování Ukřižovaného
ze slabosti a Vzkříšeného z moci Boží (sr. 2K 13,4). Na jeho životě plném bez-
moci i moci, trápení i nečekaných vysvobození si mohli jeho posluchači ově-
řovat pravdivost jeho zvěsti a zároveň čerpat potěšení a naději z toho, že se
tato zvěst může stejně projevit i v jejich životě. Neboť, jak se rovněž ukázalo,
píše-li Pavel o sobě, nepíše v mnoha případech zdaleka jenom o sobě.

Nevýhodou zvoleného postupu se ukázal být sklon k nepřehlednosti, neboť
bylo nutné se k některým textům opakovaně vracet, pohybovat se křížem krá-
žem oddíly i epištolami a nevyhnutelnými se staly i četné odkazy kupředu či
zpět v rámci výkladu. Právě tato „neukotvenost“ (nikoli ovšem absolutní) mi
však umožnila vyvarovat se zúžení pohledu jen na určitý kontext či na urči-
tou stránku apoštolovy komunikace se sbory a zachovat si pokud možno
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otevřenost pro celek Pavlovy myšlenky i teologie jako takové. Přínos zvolené-
ho postupu se ukázal také při dílčí exegezi jednotlivých oddílů, když se díky
němu několikrát otevřely nové možnosti jejich chápání (nové oproti „stan-
dardnímu“ výkladu v komentáři).

Při psaní této práce jsem musela takřka neustále odolávat pokušení rozšířit
její záběr o další texty. Vzhledem k omezeným možnostem diplomové práce
i svým vlastním jsem se soustředila jen na reprezentativní texty pouze z ne-
sporně Pavlových epištol. Jistě by však bylo zajímavé zkoumat, jak s touto
částí jeho teologie naložila deuteropaulina (sr. Ef 3 či 2Tm), či jaké paralely by
se daly (nebo také nedaly) najít v evangeliích (sr. např. Mt 5,11 nebo
Mk 13,9nn). Také možné starozákonní „předlohy“ pro Pavlovo pochopení
vlastní existence by si zasloužily více pozornosti, v tomto směru však již od-
vedl velký kus práce K. T. Kleinknecht.198

Nejskrytějším a přece snad nejsilnějším popudem k napsání této práce
bylo přání najít v Pavlových textech, bude-li tam k nalezení, povzbuzení pro
ty, kteří stejně jako on stojí ve službě evangeliu a čelí při tom vlastní nejrůz-
nější slabosti, probouzející u ostatních i ve vlastní hlavě nepochopení, po-
chybnosti či dokonce kritiku. Určitá útěcha spočívá jistě už ve zjištění, že
právě takové vnitřní i vnější trápení doléhalo zrovna na toho, koho obvykle
vnímáme jako „nejúspěšnějšího“ Kristova kazatele vůbec. Lze však jít dál. Jak
již bylo řečeno, k hlavním závěrům této práce patří, že podstatnou část z toho,
co Pavel psal o sobě, si jeho čtenáři mohli a mohou přivlastnit jako naději pro
své životy. A je-li tomu tak, pak snad lze jít ještě o krok dál a také jeho slova
vztahující se specificky k jeho apoštolské službě vyložit jako potěšení pro ty,
kdo byli povoláni ke stejné službě zvěstování Krista. I pro ně platí, že jejich
slabost nezpochybňuje ani neohrožuje jejich úkol, neboť i pro ně platí Kris-
tovo slovo: „Stačí ti má milost. Neboť má moc dochází naplnění ve tvé sla-
bosti.“

Převážná část této práce vznikla v době, kdy svět s nevídanou silou zasáhla
a ochromila pandemie nemoci covid-19. Nejednomu křesťanu, teologu stejně
jako laiku, se vnucovala nebo byla vnucována otázka: Co to znamená? Je to

198 Ve své obsáhlé studii Der leidende Gerechtfertigte z r. 1984.
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Boží trest za hříchy lidstva? Nebo nás snad Bůh vychovává, třeba k větší ohle-
duplnosti vůči přírodě? Nebo snad nemá Bůh moc to zastavit? Tu se náhle
Pavlovy texty staly ještě aktuálnějšími, než jsem původně myslela. Vždyť v 2K
12,7–10, v mém výchozím textu, dokonce rozebírá právě význam nemoci.
Nejen díky tomu mohou právě tyto verše posloužit k teologické orientaci
i v naší současné situaci. Sám pro sebe člověk může hledat nějaký pozitivní
smysl svého trápení (Pavel mluví o své nemoci jako prevenci svého sebepovy-
šování), i když ho to nejspíš neodradí a ani nemá odradit od proseb za uzdra-
vení. Ale vlastní křesťanské poselství spočívá v něčem jiném: v pevné naději,
že Boží moc je silnější než jakákoli nemoc, trápení či slabost. A i když si ji
Bůh (ve specifickém apoštolově případě) obrací ve svůj nástroj, činí tak pouze
proto, aby tím více vyniklo, že stojí na straně uzdravení, a nikoli nemoci, na
straně radosti, a nikoli smutku, že u Boha je život, a nikoli smrt. I když
utrpení patří ještě k tomuto světu a věku a občas se nám to s děsivou silou
připomene, jeho moc už byla zlomena a v již nyní přijímaných darech uzdra-
vení, vytrvalosti a síly smíme vidět předzvěst veliké a konečné záchrany
a nového života v radosti, který Bůh ve svém Synu přichystal pro všechny.
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