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1. K formě
Už svým rozsahem i kvalitou formálního zpracování je předložená výrazně nadprůměrná. Má
celkem 95 stran, z toho 79 stran zabírá vlastní výklad, seznam použité literatury je na 5 stra-
nách. Typografická pprava je iistá a přehledná, což samo o sobě iiní ietbu práce příjemnou. Při-
spívá k tomu také přehledné ilenění kapitol a jejich iástí, dobře využívající možnosti desetinné-
ho systému naznaiit logickou hierarchii výkladu. Patové poznámky jsou využívány ke dvěma
pielům. Jednak jsou v nich uváděny ve zkráceném tvaru bibliografické odkazy (tam, kde to staií
k jednoznainému uriení díla, je uváděno jen příjmení autora). Tento způsob svou psporností
také přispívá k přehlednosti práce, je užíván důsledně, tedy správně (jedinou výjimkou je pozn.
172 na str. 70, kde by odkaz na Teologisches Begrifsleeikon zum NT měl být uveden se jmé-
nem autora – U. Falkenroth). Patové poznámky také nezřídka obsahují okrajové, doplňující au-
toriiny postřehy ii pvahy. U některých poznámek tohoto druhu, zejména v závěreiných kapi-
tolách práce, si kladu otázku, zda by jejich obsah přece jen nepatřil spíše do hlavního výkladu
(např. p. 141 na str. 55, p. 142 na str. 56, p. 159 na str. 66).

Také po stránce jazykové je práce výteiná. Dosti nároiný výklad, v němž předkládá řešení eeege-
tických problémů a interpretuje iasto nesnadno srozumitelné Pavlovy myšlenky, autorka vede
jasnou, srozumitelnou, gramaticky správnou a pěknou ieštinou. Její zřejmé psilí o svěží itivost
je zdařilé, nesnaží se předstírat „vědeckost“ užíváním toporných frází, o to lépe jí však dosahuje
přesností myšlení, jež se přirozeně odráží i v jazyce. O peilivosti zpracování svědií to, že práce
je téměř prosta překlepů – našel jsem opravdu jen pár drobností, které jsem vyznaiil do tištěné
verze.
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2. K obsahu a metodě

Autorka si pro svou práci zvolila nároiné téma. Vytkla si za cíl prozkoumat jeden z celkem ná-
padných rysů myšlení apoštola Pavla, skuteinost, že ve svých dopisech poměrně iasto píše sám
o sobě a že svému pdělu v apoštolském díle, převážně nesnázím, zjevně přikládá znainý vý-
znam. To si přirozeně žádá vysvětlení, nicméně, jak autorka zmiňuje v pvodu (na str. 12–13),
soustavnou pozornost „Pavlovu pojetí apoštolské eeistence“ dosud věnoval málokdo, uvádí pou-
ze dvě monografické studie Ulricha Heckela a Johannese Kruga. Nároinost tématu spoiívá
v tom, že jde o rekonstrukci uriitého myšlenkového vzorce na základě teetů různého zaměření,
k iemuž je třeba propojit řadu analytických a syntetických kroků: vybrat relevantní teety, uriit
myšlenkové souvislosti a prodrat se k odpovědi na výchozí otázku řadou díliích eeegetických
problémů s těmito teety spojených. Autorka svou otázku formulovala s předpokladem, že důvo-
dy, které Pavla k „psaní o sobě“ vedly, nebyly jen osobní, nýbrž že význam svého „apoštolské
eeistence“, k níž se tak iasto vyjadřuje, spatřoval v souvislostech teologických.

V postupném pronikání do Pavlových výkladů o sobě autorka rozumně ponechala stranou chro-
nologické hledisko: jednak relativní chronologii epištol nelze ve všech ohledech stanovit s jisto-
tou, jednak v této věci není nutno předpokládat nějaký výrazný vývoj Pavlova myšlení. Teety vy-
bírá a do svého výkladu zařazuje tedy iistě podle hlediska obsahového. Za východisko zvolila od-
díl, v němž jsou charakteristické rysy Pavlova „psaní o sobě“, totiž důraz na slabost vlastní eeis-
tence, na níž se paradoeně odráží moc Boží, přítomny v koncentrované podobě a spojeny se zdů-
vodňujícím odkazem na výrok Kristův: 2K 12,9–10. Toto Pavlovo zásadní prohlášení nejprve –
v 1. kapitole – vykládá v konteetu oddílu, v němž se objevuje (2K 12,1–10). Podrobný výklad
tohoto oddílu však hned neuzavírá, nýbrž nechává jej vypstit do řady díliích otázek, jež vyžadují
prozkoumání dalších teetů. Teprve poté, co se v různé míře podrobnosti zabývala řadou dalších
pavlovských teetů, jejichž myšlenkovou souvislost s výchozím oddílem postupně vysvětluje,
a nalezla v nich odpověď na dílií otázky, vrací se v 5. kapitole zpět a doplňuje, co na základě
samotného výchozího teetu muselo zůstat otevřeno. Teety, jimž se věnuje v mezistupních vý-
kladu, jsou vzaty především z korintské korespondence (1K 1,18 – 2,5; 4,6–13; 2K 1,8–11; 4,7–
15; 6,3–10; 13,3–4), ale také z dalších Pavlových epištol (Fp 1,20; 3,7–11; Ř 5,1–11; 8,18–39; Ga
6,17). K některým z nich se obrací vícekrát, z různých aspektů.

Pavel ve 2K 12,9n prohlašuje, že se hodlá chlubit svým životem, avšak pouze slabostí, jež se
v něm ukazuje, protože právě v ní se projevuje moc, která je důležitá, totiž moc Boží. Prvním díl-
iím problémem, jemuž je věnována kap. 2, je upřesnění smyslu onoho paradoeního působení
Boží moci ve slabosti. Průzkumem řady teetů autorka ukazuje, že Pavel toto působení odhaluje
v různých skuteinostech: poukazuje někdy na zážitky záchrany v situacích, kde již téměř pod-
léhal, jindy na schopnost vytrvat díky pevné naději, ale také – a zřejmě zvláště – na to, že na-
vzdory jeho slabosti, jež se vedle různých vnějších strázní projevovala také zřejmě jakousi ne-
mocí, kterou trpěl, a jistým nedostatkem osobní podmanivosti, jeho apoštolská iinnost vedla
k pspěchům, totiž přiváděla lidi k víře v evangelium, jež kázal. Kap. 3 upřesňuje, jak onen pděl,
který Pavel tak iasto zmiňuje, souvisí s obsahem jeho kázání: je eeemplárním ztělesněním para-
doeu evangelia o vzkříšení Ukřižovaného, tedy jakousi demonstrací a svědectvím (povzbudivým
pro jejich vlastní trápení) pro adresáty Pavlova kázání, byla však zřejmě také osobním potvrze-
ním reality Boží moci pro něj samého. Kap. 4 pak předešlá zjištění domýšlí s ohledem na vlastní
záměr Pavlova „psaní o sobě“. Ukazuje, že i tam, kde důrazem na (Boží moc projevující se ve sla-
bosti (apoštola) obhajuje pravost svého apoštolského poslání, neiiní tak pouze z apologetické
snahy upevnit vlastní autoritu, nýbrž v zájmu svých itenářů: Pavel se zřejmě obával, že podezří-
vavý pohled na „slabost“ jeho apoštolské eeistence, s nímž se setkával hlavně (ale nejen) v Ko-
rintě, je projevem vážného nepochopení evangelia, tedy deficitem víry, samotného základu křes-
ťanské eeistence jeho itenářů. To, jak je Pavlovo „psaní o sobě“ zaměřeno vlastně k jeho itená-
řům, se v této kapitole autorce daří pěkně ukázat na napětí, jež je patrné v Pavlově pojetí jeho
apoštolské eeistence: napětí mezi zvláštností a obecností této eeistence. Pavel na jedné straně
svůj apoštolský pděl – a s ním také a zvláště jeho slabost – představuje jako eeistenci jedinei-
nou, na druhé straně zdůrazňuje její zásadní souvislost s eeistencí všech křesťanů. Zdá se, že je-
dineinost apoštolské eeistence podle Pavla spoiívá nakonec jen v míře ii intenzitě toho, co platí
o všech křesťanech a pro všechny křesťany. Proto jeho eeistence může být povzbudivým svědec-

tvím pro jeho adresáty, ať už se jim výraznější strázně dosud vyhýbají (jako patrně Korint-
ským), nebo se právě ocitají uprostřed nich (jako Filipenští).

Závěr práce přehledně shrnuje její východiska, postup zkoumání i zjištění a uvádí je do souvis-
losti s otázkami souiasné křesťanské eeistence, jak ji prožívá autorka, vietně refeee zvláštního
období virové pandemie, v němž byla práce dokoniována.

3. Hodnocení

Jak jsem již naznaiil, předložená práce je vhledem do Pavlova myšlení, pokusem o rekonstrukci
jednoho, nikoli marginálního jeho aspektu. Je to pokus zdařilý, opřený o velmi solidní eeegetic-
kou práci, přesvědiivě dovedenou k syntetickým závěrům. Zpracování tohoto tématu je nespor-
ný badatelský přínos.

Autorka se v této práci prokázala jako kompetentní teoložka. Zvláště oceňuji její schopnost vyu-
žít eeegetickou práci k jejímu vlastnímu cíli, totiž k porozumění, k odpovědi na obecnější otáz-
ky. Aikoli je z práce zřejmé, že v jejím pozadí je množství drobné práce na jednotlivostech teetů
s konkordancí, ii gramatikou, předkládány jsou teprve výsledky této práce, relevantní pro sledo-
vané otázky. Teet práce zjevně není chronologickým zachycením postupu autoriina bádání, ný-
brž logicky vystavěným řešením problému. Tam, kde je to třeba, sleduje jednotlivé termíny, jin-
de obsahové ii logické souvislosti, v poměrně znainém množství vybraných teetů se neztrácí
a rozvrhem i způsobem vedení výkladu dociluje toho, že se neztrácí ani itenář. Příkladným způ-
sobem pracuje s odbornou literaturou, povýtce cizojazyinou, anglickou i německou. S autory
komentářů i monografických studií vede skuteiný rozhovor: cituje, kde je to potřeba, zdůvodně-
ně předkládá vlastní řešení. Je zřejmé, že k samostatnému názoru a věcné diskusi se sekundární
literaturou je autorka vybavena vlastní pozornou eeegetickou prací s biblickými teety. V psud-
cích je střízlivá, tam, kde se nedobere jednoznainé odpovědi, nebojí se to konstatovat a zůstat
na tom (např. na str. 84).

Je nade vší pochybnost, že předložená práce splňuje požadavky na magisterskou diplomovou
práci, proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit stupněm A jako výtečnou.

Pro rozhovor při obhajobě navrhuji některé eeegetické otázky, které autorka (vědomě) ponecha-
la (po)otevřené. Například:

1. Vztah, resp. souvislost dvou Pavlových „vysvětlení“ přijetí „slabosti“, resp. nemoci v 2K 12,7–10, tedy
„pedagogické“ racionalizace „abych se nepovyšoval“, dvakrát zopakované ve v. 7, a Kristův příkaz, aby
„měl dost na milosti“ s dodatkem o paradoením vztahu „slabosti“ a „moci“ (vv. 9–10). Autorka k tomu
na str. 83 nabízí zajímavý postřeh, že může jít o dvě odpovědi na dvě otázky („proi je nemocen“
a „proi není uzdraven“). Otázkou je, zda ona dvě „vysvětlení“ jsou navzájem skuteině tak odlišná, jak
se zdá. Je také možné uvažovat o tom, že k nim Pavel dospěl v různé době (tuto možnost autorka také
zmiňuje): jaká však byla následnost? Nemůže být ono „pedagogické“ vysvětlení pozdější než ono „kris-
tovské“? Obvykle se uvažuje o opainém pořadí, ale je to skuteině jediná možnost?

2. K problému výpovědi o Kristově ukřižování „ze slabosti“ ve 2K 13,4 (ἐσταυρώθη ἐξ ἀσθενείας): je jistě
obecně pravda, jak píše autorka na str. 60, že ukřižování je „ztělesněním vší slabosti a bezmoci“, je
však „ztělesnění“ přiměřeným výkladem vazby s ἐξ? Jak k řešení zužitkovat – patrně relevantní – od-
kaz na 1K 1,25, který tu autorka uvádí (τὸ ἀσθενὲς τοῦ θεοῦ ἰσχυρότερον τῶν ἀνθρώπων)?

3. Drobnost k pozn. 127 na str. 51: je pro možnou souvislost Pavlova citátu Ž 116,10 skuteině tak zá-
važnou překážkou jiné ilenění Septuaginty? Nelze předpokládat, že Pavel žalm znal v hebrejské verzi?

4. Drobnost k pozn. 186 na str. 80: není námitka, že Pavel odmítal rétoriku, postil se ii na sebe
dobrovolně vzal břemeno manuální práce lichá už jen tím, že nic z toho nelze považovat za „vyhle-
dávání utrpení“?

V Nymburce 11. 9. 2020

Jan Roskovec
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